وقوف قلبی، یعنی دل ذاکر در عین ذکر، به حق - سبحانه - واقف و آگاه باشد و به غیر حق توجه نکند و در حین ذکر، ارتباط و آگاهی به مذکور شرط است و این آگاهی را شهود و وصول و وجود و وقوف قلبی می‌گویند.^{۲۰}

ب) تصوف در بوسنی و هرزگوین

در این‌که تصوف و اسلام دقیقاً از چه زمانی به منطقه بالکان و بوسنی وارد شده است، دو دیدگاه متفاوت وجود دارد: یکی این‌که اسلام و نیز سنت تصوف با ورود عثمانیان - در سال ۸۶۷هـ/۱۴۶۳م - به این منطقه آمده و دیگر این‌که تصوف و اسلام پیش از این با رنگ و بوی شیعی در این منطقه حضور داشته است. هر دو دیدگاه مبنای پژوهشی داشته و اسناد و مدارک خود را دارد؛ اما دیدگاه اول معروف‌تر و بیشتر مورد توجه واقع شده است؛ اگر چه دیدگاه دوم نیز مستند به شواهد قابل توجه است. در سال ۸۶۷هـ/۱۴۶۳م، پس از قتل تماشویچ، آخرین پادشاه بوسنی، سلطان محمد فاتح، بر این منطقه سیطره یافت؛ و چنان‌که گفته‌اند، وی حدود چهل تن از مشایخ سلسله‌های مختلف عرفانی را بدانجا منتقل ساخت؛ و همین امر موجب شد که از آن زمان به بعد گرایش مردم این سرزمین به اسلام بیشتر شد؛^{۲۱} البته چنان‌که ادین کواکویتسا، محقق

بعد از پایان جنگ جهانی دوم و به دنبال تغییرات سیاسی سال ۱۹۵۲م و روی کار آمدن رژیم کمونیستی در بوسنی، فعالیت‌های تکیه‌ها و طریقت‌های صوفیه ممنوع شد؛^{۲۷} اما در سال ۱۳۵۶هـ/ ۱۹۷۷م، تکیه‌ها فعالیت‌های خود را آغاز کردند؛ و سرانجام در سال ۱۹۹۱م جامعه

۲۳. دیزداریچ، سداد، تأثیر مثنوی مولوی و طریقت مولویه بر فرهنگ و ادبیات بوسنی (پایان‌نامه دکتری)، ۱۳۹۰، ۶۶.

24. Čehajić, Džemal, *Derviški redovi u Jugoslovenskim zemljama sa posebnim osvrtom na Bosnu i Hercegovinu*, Orjentalni institut u Sarajevu; Sarajevo, 1986, pp.

Fočak; Preporod*, god.XXII, br.7/494, Sarajevo 1991, p.17.

31. Bevrnja, Adnan, *Nakšibendije; biblioteka Sufi*, Sarajevo 1990.

32. Čehajić, Džemal, *Derviški redovi u Jugoslovenskim zemljama sa posebnim osvrtom na Bosnu I Hercegovinu*, Orjentalni institut u Sarajevu; Sarajevo, 1986, pp.35 – 36.

۸۹۵هـ/۱۴۹۰م) و نیز با شیخ لطف الله، خلیفه شیخ عبیدالله احرار و بنیان‌گذار اولین تکیه از اسکوپیه، مرتبط بوده‌اند.^{۳۳} این دو شیخ در سال ۸۶۶ هـ/۱۴۶۱-۱۴۶۲م در سارایوو در گذشتند و در همان جا به خاک سپرده شدند. قبرهای آنان در حریم مسجد علی پاشا در سارایوو قرار دارد.^{۳۴}

دانسته‌های ما درباره فعالیت‌ها و گسترش اولیه طریقت نقشبندیه، بعد از ورود عثمانی‌ها به منطقه بوسنی، به‌ویژه در قرن ۱۵م، بسیار اندک، و مبتنی بر سنگ نبشته‌ها و قبر نوشته‌ها و یا مکان‌های تاریخی است.^{۳۵} شیوخ و پیروان این طریقت بیشتر از طبقه روشن‌فکر جامعه بودند.

در همین دوران تکیه‌های کوچک‌تر متعددی نیز در سارایوو پدید آمده بود (نیز نک: اولیا چلبی، سیاحت نامه، ۵/ ۴۳۱-۴۳۲).

دارد.^{۴۳} به همراه تکیه اسکندر پاشا جزو اولین تکیه‌های سارایوو است. مورخان با توجه به تاریخ وفات این دو شیخ که بر سنگ قبر آنان نگاشته شده- یعنی سال ۸۶۶ هـ/ ۱۴۶۱-۱۴۶۲م- و اسناد دیگر، تاریخ تأسیس این تکیه را ۱۴۳۵ و ۱۴۶۱ میلادی تخمین زده^{۴۴} و بنای این تکیه را به این دو شیخ نسبت داده‌اند؛ اما نظر غالب آن است که این تکیه را شخصی به نام حسن بیگ تأسیس کرد و آن را «غازی لر یولو»، یعنی راه غازیان یا مبارزان مسلمان، نامید.

این تکیه چندبار در آتش‌سوزی‌های مختلف از بین رفته و مجدداً بنا شده بود تا این‌که در سال ۱۸۰۱م به طور کامل از بین رفت و به جای آن تکیه‌ای جدید ساخته شد که به عنوان تکیه نقشبندیه معروف است؛ هرچند در ابتدا به طریقت خلوتیه تعلق داشته است.^{۵۶}

۶. تکیه ووکلیچی (ژیوچیچی). شیخ حسین بابا زوکیچ بوسنوی در سال ۱۱۹۵هـ/ ۸۱-۱۷۸۰م. در نزدیکی فوینیتسا، این تکیه را تأسیس کرد. تکیه ووکلیچی و شیوخ آن، همواره بر تمام جزئیات زندگی مردم بوسنی تأثیر داشتند و نقش بسزایی در گسترش تصوف در این کشور ایفا کردند.

69. Čehajić, Džemal, *Derviški redovi u Jugoslovenskim zemljama sa posebnim osvrtom na Bosnu I Hercegovinu*, Orientalni institut u Sarajevu; Sarajevo, 1986, pp.69-70.

70. Ibid.

71. Hadžibajrić, Fejzullah, *Tesawwuf, tarikat I tekije; Islamska misao*, br. 6; godina I; maj/džumadel-uhra 1979/1399 h.g., pp.18-20.

72. Dobrača, Kasim, *Tuhfetul-Musallin ve zubdetul-haši" in od Abdulvehaba Žepčevije Ilhamije; Anali GHB biblioteke*, knjiga II-III, Sarajevo, 1974, pp.41-59.

جمله آن‌ها است: *دیوان اشعار*، شامل سروده‌های او به زبان‌های عربی، ترکی و بوسنیایی؛ *علم حال* که در واقع کتاب آموزشی برای کودکان است؛ و مجموعه اشعاری با عنوان *تحفة المصلین و زبدة الخاشعین* به زبان ترکی.^{۷۳}

- Dobrača, Kasim, "Tuhfetul-Musallin ve zubdetul-haši" in *od Abdulvehaba Žepčevije Ilhamije*, Anali GHB biblioteke, knjiga II-III, Sarajevo, 1974.
- Hadžibajrić, Fejzullah, *Tesawwuf, tarikat I tekije; Islamska misao*, br. 6; godina I; maj/džumadel-uhra 1979/1399 h.g.
- Bevrnja, Adnan, *Nakšibendije*, biblioteka Sufi, Sarajevo 1990.
- Husejnović, Alosman, *Otvorena tekija u Tuzli*, Hikmet; period VII, br. 6 (78), Tuzla 1994.
- Hadžimehanović, Refik, *Mesdžidi i džmije u G. Tuzli*, Glasnik VIS; br.5-6; Sarajevo 1981.
- Malcolm, N., *Bosnia: A Short History*, London, 1994.